
TERESINA - PI

2

Segunda-feira, 09 de abril de 2007 - Nº 65

AVANDRO RODRIGUES DA SILVA, do Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade
de Inteligência e Proteção Externa, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça e Direitos
Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS JOSÉ GOMES DE ASSIS,  para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Inteligência e Proteção Externa, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça e
Direitos Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

ANCELMO LUIZ PORTELA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente
da Casa de Custódia Prof. José Ribamar Leite, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça
e Direitos Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

VILOBALDO ADELIDIO DE CARVALHO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Penitenciária Irmão Guido, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça e Direitos
Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

LUCIANNE ALENCAR CALDAS MELO, para exercer o do Cargo em Comissão, de
Gerente Adjunto da Penitenciária Irmão Guido, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça
e Direitos Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

LUIS NETO ALVES DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-2, da Penitenciária Feminina de Picos, da
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, com efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS 03 DE ABRIL DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem
os o incisos  I e V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta
nos Processos n°s 0003183-6/2006, de 26 de janeiro de 2006, e 0013842-0/2006, de 18 de
abril de 2006, ambos da Secretaria da Educação e Cultura, e no Parecer PGE/CJ-028/
2006, de 02 de fevereiro de 2007, da Consultoria Jurídica, da Procuradoria Geral do
Estado, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 55, da Lei
Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto no caput do
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOUZA, ocupante do cargo de Professora, Classe “B”,
Nível III, matrícula n° 004.566-9, do Quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, a partir de 01 de abril de 1992.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem
os o incisos  I e V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta
nos Processos n°s 0003183-6/2006, de 26 de janeiro de 2006, e 0013842-0/2006, de 18 de
abril de 2006, ambos da Secretaria da Educação e Cultura, e no Parecer PGE/CJ-028/
2006, de 02 de fevereiro de 2007, da Consultoria Jurídica, da Procuradoria Geral do
Estado, RESOLVE

ANULAR, com fundamento no art. 118, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de
2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), o decreto datado de
20 de março de 2006, que exonerou, a pedido, MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOUZA,
ocupante do cargo de Professora, Classe “B”, Nível III, matrícula n° 004.566-9, do
Quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, a partir de 26 de janeiro de
2006.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 30 DE MARÇO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDUARDO AGUIAR BEZERRA, do Cargo em Comissão, de Diretor de engenharia de
Tráfego, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 30 de março de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WELLINGTON CARVALHO CAMARÇO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Engenharia de Tráfego, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 30 de março de 2007.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 20007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLA ANDREIA FERREIRA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Administração, com efeitos
a partir de 01 de janeiro de 2007.

DECRETO DE 02 DE ABRIL DE 2007

SONIA MARIA PAULO SERVIO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 02
de abril de 2007.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 02 DE ABRIL DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13,
de 03 de janeiro de 1994,

ALFREDO DE CASTRO FILHO, do Cargo em Comissão, de Assessor Especial do
Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de
abril de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCELIA MARIA LAGES PEDROSA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, de Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de abril de 2007.

PETRONEO MORAIS SOBRINHO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, de Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de abril
de 2007.

JAEDINA DAMASCENO LOPES DE SOUZA,  para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 02 de abril de 2007.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
DECRETO DE 02 DE ABRIL DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE


